
Școala ,,Gimnazială Majláth Gusztáv Károly” 

 

DECIZIE Nr. 165 din 17.11.2025 

pentru numirea Comisiei de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea 

postului didactic de profesor pentru învățământul primar,  vacantat pe parcursul 

anului școlar 2025/2026 

 

Profesor Tankó Mária-Edit, director al Școlii Gimnaziale „Majláth Gusztáv Károly”, 

judeţul Harghita, numit prin decizia nr. 645/66 din 21.08.2025, emisă de Inspectoratul Şcolar 

Județean Harghita. 

 

În temeiul: 

- Ordinul Nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților 

publice; 

- Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6170/2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a 

concursurilor/testărilor de ocupare a posturilor didactice/catedrelor care se vacantează pe 

parcursul anului şcolar în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat; 

- Ordinul nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație nr.181 din data de 17.11.2025 

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Se constituie la nivelul unităţii de învăţământ, Comisia de organizare și 

desfășurare a concursului pentru ocuparea postului didactic de profesor pentru 

învățământul primar, vacantat pe parcursul anului școlar 2025/2026, în următoarea 

componenţă: 

 Preşedinte: Tankó Mária-Edit - director, membru al Consiliului de Administraţie; 

 Secretar: Bucur Éva-Sarolta - cadru didactic; 



Membri: 

• Vaszi Zita - cadru didactic titular, membru CA, profesor primar  

• Salamon Piroska - cadru didactic titular, responsabil Comisia Curriculum, profesor 

primar 

• Tankó Székely-Hajnalka –  cadru didactic titular, profesor primar 

• Galaczi Hajnalka- inspector școlar, reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean 

Harghita 

Art. 2 Atribuțiile membrilor din comisia de organizare și desfășurare a concursului sunt 

stabilite de comisia de monitorizare a concursului, constituită la nivelul Inspectoratului Școlar. 

Art. 3 Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate comisiei desemnate de către 

compartimentul Secretariat. 

 

 

Director, 

Tankó Mária-Edit  

 


